
B. O. UFPE, RECIFE V. 50 
Nº 109 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 07 
23 DE NOVEMBRO DE 2015 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

01- EDITAL Nº 74/2015 – 2ª RETIFICAÇÃO  
 Concursos Públicos de Provas e Títulos, para provimento de cargos da Carreira do Magistério Superior 01 

   

02- EDITAL Nº 77/2015  
 Prorrogação de prazo de validade de Concurso Público Abertura Edital nº 68/2014 – CFCH ........... 01 

   

03- EDITAL Nº 78/2015  
 Prorrogação de prazo de validade de Concurso Público Abertura Edital nº 68/2014 – CCS .............. 02 

   

04- REFORMA CURRICULAR – ESTRUTURA CURRICULAR  
 Pós-Graduação em Administração – Mestrado Profissional - Área de Concentração: Gestão 

Empresarial Estratégica ...................................................................................................................... 
 

02 - 03 

   

05- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão - PROGEPE- Nº

s
 4.473, 4.490, 4.491 e 4.533/2015 ............................................................ 04 - 05 

 Designação - DHT - Nº
s
  001, 002, 003 e 004/2015 ............................................................................. 06 - 07 

   

 

 

 

 

 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 50 (057 ESPECIAL): 01 – 28    02 DE JUNHO DE 2015. 

 

1 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 50 (109 ESPECIAL): 01 – 07    23 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

1 

RETIFICAÇÕES AO EDITAL Nº 74/2015. 

 

No Anexo I do Edital nº 74, de 04 de novembro de 2015, publicado no DOU nº 211, de 05.11.2015, 

página 109, relativo ao CEP do Centro de Informática da UFPE; ONDE SE LÊ: CEP: 54740-540; LEIA-SE: 

CEP: 50740-560. 

 

No item 2.8.2 do Edital nº 74, de 04 de novembro de 2015, publicado no DOU nº 211, de 

05.11.2015, página 106, relativo à comprovação da data de defesa de tese ou dissertação (conforme titulação 

mínima exigida) em Programa de Pós-graduação que atenda ao perfil do candidato constante no Anexo I: ONDE 

SE LÊ: dia 31 de abril de 2016 (possível data da posse); LEIA-SE: dia 02 de maio de 2016 (possível data da 

posse) 

 
____________________ 

Publicado no DOU nº 223, de 23.11.2015, seção 3, página 84 

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 77, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015. 

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO DE PROFESSOR ADJUNTO 

 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 8.1 do 

Edital nº 68, de 22.07.2014, publicado no D.O.U. nº 140, de 24.07.2014, resolve: 

 

PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de 

Professor Classe ADJUNTO A, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com o resultado 

homologado através do Edital nº 92, de 24.11.2014, publicado no D.O.U. nº 228, de 25.11.2014, conforme abaixo 

discriminado: 

 

CENTRO DEPATAMENTO ÁREAS/SUBÁREA PROCESSO Nº 23076. 

CFCH 
CIÊNCIA 

POLÍTICA 

Área: Ciência Política  

Subárea: Políticas Públicas 
043773/2015-97 

 

 

FLORISBELA DE ARRUDA CÂMARA E SIQUEIRA CAMPOS 

 

 
____________________ 

Publicado no DOU nº 223, de 23.11.2015, seção 3, página 84 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 50 (109 ESPECIAL): 01 – 07    23 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

2 

EDITAL Nº 78, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015. 

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO DE PROFESSOR ADJUNTO/ASSISTENTE 

 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 8.1 do 

Edital nº 68, de 22.07.2014, publicado no D.O.U. nº 140, de 24.07.2014, resolve: 

 

PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de 

Professor Classe ADJUNTO A e ASSISTENTE A, referência 1, em regime de trabalho de 20 horas semanais 

(conforme edital de abertura), com o resultado homologado através do Edital nº 94, de 01.12.2014, publicado no 

D.O.U. nº 233, de 02.12.2014, conforme abaixo discriminado: 

 

CENTRO DEPATAMENTO ÁREAS/SUBÁREA PROCESSO Nº 23076. 

CCS Medicina Clínica 

Medicina Clínica 

 Subárea: Endocrinologia 
048881/2015-56 

Medicina Clínica 

Subárea: Iniciação ao Exame Clínico 

 

FLORISBELA DE ARRUDA CÂMARA E SIQUEIRA CAMPOS 

 

 
____________________ 

Publicado no DOU nº 223, de 23.11.2015, seção 3, página 84 

 

 

 

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU 

(Por área de concentração - baseada na Res. nº 10/2008 do CCEPE/UFPE) 

PROGRAMA: ADMINISTRAÇÃO 

CENTRO: CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADA 

NÍVEL:   MESTRADO PROFISSIONAL 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:  

1 Gestão Empresarial Estratégica 

LINHAS DE PESQUISA (listar todas):  

1 Estratégia, Finanças, Marketing e Competitividade nas Empresas  

2 Comportamento Organizacional e Gestão Estratégica de Pessoas  

    PERÍODO DE VIGÊNCIA: para alunos MATRICULADOS a partir de  Agosto de 2015 

    CRÉDITOS DO CURSO  

(conforme Regimento do Programa) 

 CRÉDITOS PARA TITULAÇÃO 

OBRIGATÓRIOS ELETIVOS 

OUTROS 

(fazer 

referência 

ao 

Regimento) 

TOTAL 

GERAL 

12 12   24 

     

ELENCO DE DISCIPLINAS 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 
CARGA 

HORÁRIA 

NÚMERO 

DE 

CRÉDITOS 

MPA901 Estratégia e competitividade nas empresas 30 2 

MPA903 Metodologias qualitativas aplicadas à gestão  30 2 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 50 (109 ESPECIAL): 01 – 07    23 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

3 

ELENCO DE DISCIPLINAS 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 
CARGA 

HORÁRIA 

NÚMERO 

DE 

CRÉDITOS 

MPA904 Metodologias quantitativas aplicadas à gestão  30 2 

MPA905 Oficina de dissertação  30 2 

MPA906 Teorias em gestão empresarial  30 2 

MPA924 Introdução à metodologia 30 2 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS 
CARGA 

HORÁRIA 

NÚMERO 

DE 

CRÉDITOS 

MPA907 Consultoria organizacional  30 2 

MPA908 
Empreendedorismo, intra-empreendedorismo e 

comportamento empreendedor 
30 2 

MPA909 Gestores - líderes e aprendizes  30 2 

MPA910 Gestão da cadeia de suprimentos  30 2 

MPA911 Gestão estratégica do comportamento organizacional  30 2 

MPA912 Gestão estratégica de pessoas  30 2 

MPA913 Gestão financeira 30 2 

MPA914 Marketing estratégico de varejo e serviços  30 2 

MPA915 Marketing estratégico e internacional  30 2 

MPA916 Processo decisório empresarial  30 2 

MPA917 Relações de trabalho 30 2 

MPA918 Sustentabilidade e competitividade empresarial  30 2 

MPA919 Cultura e poder nas organizações 30 2 

MPA920 Ambiente empresarial e econômico  30 2 

MPA921 Sociologia das organizações  30 2 

MPA922 Sistemas de informações gerenciais  30 2 

MPA923 Tópicos especiais em gestão 30 2 

MPA925 Ética e responsabilidade social empresarial 30 2 

MPA926 
Estudo dirigido na linha de pesquisa Estratégia, Finanças, 

Marketing e Competitividade nas Empresas 
30 2 

MPA927 
Estudo dirigido na linha de pesquisa Comportamento 

Organizacional e Gestão Estratégica de Pessoas 
30 2 

OUTRAS EXIGÊNCIAS REGIMENTAIS 

POSSIBILIDADE DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS DO MESTRADO 

PARA O DOUTORADO:   [   ] SIM      NÃO [   ] 
Quantidade:   

EXAME DE QUALIFICAÇÃO PRÉ-BANCA   [ x ] SIM      NÃO [   ] 

PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DA VERSÃO DEFINITIVA DA 

DISSERTAÇÃO/TESE    [ x ] SIM      NÃO [   ] 
até dias 90 

SUBMISSÃO DE ARTIGOS:   [   ] SIM      NÃO [ x ] 

PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS:   [   ] SIM      NÃO [ x ] 

APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS:  [   ] SIM      NÃO [ x ] 

OUTRAS EXIGÊNCIAS REGIMENTAIS: 

OBSERVAÇÃO: os créditos obtidos em Estágio Docência serão computados de forma adicional ao número 

mínimo de créditos exigidos pelo Programa. 

        
EM, ____/____/____               _______________________________    ______________________________  

Secretário(a) do Curso                          Coordenador(a) do Curso 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 50 (109 ESPECIAL): 01 – 07    23 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

4 

PORTARIA N.º 4.473, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e 

nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar os servidores LETÍCIA VALLE WANDERLEI BRAGA, SIAPE nº 1133734, CPF: 

080.116.214-91, LILIANA VIEIRA DE BARROS, SIAPE nº 2132526, CPF: 377.821.184-68 e FRANCISE 

MAGALHÃES BATISTA DA SILVA, SIAPE nº 1785468, CPF: 060.000.894-06, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 

23076.044939/2015-92. (Processo nº 23076. 044939/2015-92) 

 

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 4.490, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

TORNAR SEM EFEITO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e 

nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal n.º 1866, de 30/04/2015, que designou os servidores GILDO 

JOSÉ DOS SANTOS, SIAPE nº 1132265, CPF: 368.232.954-49, IVANILDO BARBOSA DA SILVA, SIAPE nº 

1134033, CPF: 344.663.634-04 e PHILIPE AGUIAR PACHECO DOS SANTOS, SIAPE nº 1841261, CPF: 

050.816.354-48, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar 

os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.021097/2015-09, publicada no Boletim Oficial de nº 048 de 

04/05/2015. (Processo n.º 23076.021097/2015-09) 

 

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 50 (109 ESPECIAL): 01 – 07    23 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

5 

PORTARIA N.º 4.491, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e 

nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar os servidores JOSÉ MOURA SOARES, SIAPE nº 1553628, CPF: 713.471.274-53, 

JULIANA ANGEIRAS BATISTA DA SILVA, SIAPE nº 2053365, CPF: 032.999.014-48 e GIBSON DIAS DA 

SILVA, SIAPE nº 2154777, CPF: 072.058.594-50, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.030878/2015-86.b (Processo nº 

23076.030878/2015-86) 

 

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4.533, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e 

nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, CPF: 325.851.524-72, 

IVANILDO BARBOSA DA SILVA, SIAPE nº 1134033, CPF: 344.663.634-04, e PHILIPE AGUIAR 

PACHECO DOS SANTOS, SIAPE nº 1841261, CPF: 050.816.354-48, para, sob a presidência do primeiro (a), 

constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076. 

012600/2014-46. (Processo nº 23076.012600/2014-46) 

 

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 50 (109 ESPECIAL): 01 – 07    23 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

6 

PORTARIA Nº 001/2015 – DHT, DE 06 DE OUTUBRO DE 2015. 

 

DESIGNAÇÃO 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HOTELARIA E TURISMO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

I. Designar os servidores: Maria de Lourdes de Azevedo Barbosa, professora Adjunto 3, Siape 

6328242 (presidente); Sérgio Rodrigues Leal, professor Adjunto 1, Siape 1755357; Carla 

Borba da Mota Silveira, professora Adjunto 2, Siape 2299950; Viviane Santos Salazar, 

professora Adjunto 1, Siape 2364005; e, Maria Zilene de Carvalho Morais, técnica em 

assuntos educacionais, Siape 1134679, para integrar a Comissão Temporária para a Criação do 

Mestrado em Turismo e Hotelaria da UFPE, incumbida de elaborar um APCN de pós-graduação 

stricto sensu na área. 

II. Os servidores ora designados terão um prazo de 02 (dois) anos, a partir de 08/10/2014, para atuar 

como membros desta comissão, ficando dispensados das atividades supracitadas ao término deste 

período e após submissão da proposta a Capes. 

 

Carlos Eduardo Pinto Pimentel 

Chefe do Departamento de Hotelaria e Turismo 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 002/2015 – DHT,  DE 06 DE OUTUBRO DE 2015. 

 

DESIGNAÇÃO 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HOTELARIA E TURISMO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

I. Designar os servidores: Alexandre César Batista da Silva, professor Assistente 1, Siape 

2675562; André Falcão Durão, professor Adjunto 1, Siape 1631602; e, Carla Borba da Mota 

Silveira, professora Adjunto 2, Siape 2299950, para integrar a Comissão Temporária de 

Inventário Patrimonial do DHT, incumbida de manter atualizado o inventário físico de bens 

patrimoniais de propriedade do DHT, indicando sua localização e situação de uso. 

II. Os servidores ora designados terão um prazo de 2 anos, a partir de 08/10/2014, para atuar como 

membro da equipe de inventário patrimonial do DHT, ficando dispensados das atividades 

supracitadas ao termino deste período, após a elaboração do relatório final. 

 

Carlos Eduardo Pinto Pimentel 

Chefe do Departamento de Hotelaria e Turismo 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 50 (109 ESPECIAL): 01 – 07    23 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

7 

PORTARIA Nº 003/2015 – DHT,  DE 06 DE OUTUBRO DE 2015. 

 

DESIGNAÇÃO 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HOTELARIA E TURISMO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os professores abaixo relacionados para integrar a Comissão Diretora do Departamento de 

Hotelaria e Turismo, do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas – CCSA, com efeitos a partir de 08/10/2014. 

 

 Carlos Eduardo Pinto Pimentel, Mestre, DE; 

 Simone de Lira Almeida, Doutora, DE; 

 Sérgio Rodrigues Leal, Doutor, DE; 

 Carla Borba da Mota Silveira, Doutora, DE; 

 Alexandre César Batista da Silva, Mestre, DE; 

 Juliana Maria de Oliveira Leal Didier, Mestre, DE. 

 

Carlos Eduardo Pinto Pimentel 

Chefe do Departamento de Hotelaria e Turismo 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 004/2015 – DHT,  DE 06 DE OUTUBRO DE 2015. 

 

DESIGNAÇÃO 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HOTELARIA E TURISMO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

I. Designar os servidores: Maria Helena Cavalcanti da Silva Belchior, professora Assistente 1, 

Siape 2777121; Nathália Körössy Leite, professora Assistente 2, Siape 2681064; Mariana 

Cavalcanti Falcão de Albuquerque, professora Assistente 1, Siape 2807582; e, Amanda Maria 

Valdevino da Silva, Assistente em Administração, Siape 1783194, para integrar a Comissão 

Temporária de Manutenção Predial do DHT, incumbida de vistoriar periodicamente as 

instalações físicas do departamento para identificar a necessidade de manutenção preventiva e 

corretiva no edifício, realizando posterior comunicação à Prefeitura da Cidade Universitária e/ou 

Coordenação de Infraestrutura do CCSA, quando pertinente. 

II. Os servidores ora designados terão um prazo de 2 anos, a partir de 08/10/2014, para atuar como 

inspetores prediais do DHT, ficando dispensados das atividades supracitadas ao termino deste 

período.  

 

Carlos Eduardo Pinto Pimentel 

Chefe do Departamento de Hotelaria e Turismo 

 


